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Nyborg Kommune - i fremdrift og balance

Nyborg Kommunes udvikling skal gå hånd i hånd med vores lokale værdier og traditioner. Det vil Ven-
stre sikre ved at inddrage borgerne aktivt i arbejdet:

  Borgermøder skal være en helt naturlig del af beslutningsprocessen i Nyborg. 

  Landsbyrådene skal varetage - og rådgive om - opgaver i landområderne.

  Erhvervslivet skal inddrages i de erhvervspolitiske beslutninger.

  Klublivet og det frivillige foreningsliv skal have optimale betingelser til at kunne give alle borgere 

muligheden for en aktiv fritid

Nyborg Kommune
– midtpunkt for gode oplevelser

Familiepolitik

Familien: Nyborg Kommune er en pendlerkommune, og det stiller store krav til børnepasningsmulig-
hederne i kommunen. Venstre vil prioritere oprettelse og fastholdelse af vuggestuepladser i alle tre 
centerbyer.

Vuggestuer, børnehaver og eventuelt skoler skal så vidt muligt placeres fysisk sammen, så forældre kun 
skal aflevere børn ét sted. Søskende skal kunne indskrives på samme institution.

Venstre ønsker, at daginstitutionernes åbningstider differentieres, så både pendlere og ikke-pendlere 
kan få passet deres børn, mens de arbejder – uanset om de arbejder tidligt eller sent. Betaling skal ske 
efter forbrug i et taxameterprincip.

Uddannelsespolitik

Uddannelse: Folkeskolen er i forandring, og Nyborg Kommune skal gå foran i udviklingen både af ind-
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hold og faciliteter. Venstre vil fortsat arbejde på et bredt udbud af undervisningsmuligheder med høj 
kvalitet i hele Nyborg Kommune.

De unge skal være parate til et globalt samfund, hvor sprog er vigtigt. Venstre vil derfor arbejde for, at 
der på sigt tilbydes engelskundervisning allerede fra første klasse. Undervisningen skal tage udgangs-
punkt i en international tilgang.  

Venstre lægger vægt på et godt samarbejde mellem skole og hjem. Venstre finder det naturligt, at for-
ældrene også tager ansvar for børnenes skolegang. 

Venstre vil arbejde på en styrkelse af undervisningen af de børn, der ikke umiddelbart passer ind i et 
normalt forløb. Dette skal ske gennem et varieret udbud med både praktiske, musiske og boglige til-
bud.

Idræt skal integreres i skolernes arbejde for at udvikle børnene til hele mennesker.

Kultur- og fritidspolitik

Kultur & Fritid: Nyborg Kommune skal være Midtpunktet for gode oplevelser.

Venstre vil skabe fysiske rammer, der kan rumme gode oplevelser som musik, teater, idræt, mm., og 
Venstre vil bakke op om borgernes initiativer og aktiviteter.

Nyborg Kommune er allerede nu kendt for sit gode musikliv. Det vil Venstre fastholde og udbygge gen-
nem etablering af øve- og spillefaciliteter med lige muligheder for alle til at benytte disse. 

Venstre lægger stor vægt på det frivillige foreningsarbejde og vil gå ind for renovering af faciliteterne, 
så der også bliver mulighed for at tiltrække større idrætsbegivenheder til kommunen. 

Ved alle idrætsfaciliteter skal mulighederne for det frivillige arbejde tænkes ind. Både bredde og elite 
skal understøttes.

Venstre vil arbejde på at udbygge bibliotekerne, så de kommer til at rumme den nyeste teknologi og 
kan demonstrere mulighederne heri for borgerne.

Nyborg Slot med det flotte fæstningsanlæg er kommunens historiske midtpunkt, og formidlingen skal 
styrkes gennem samarbejdet i Østfyns Museer. 
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Den østfynske natur med skov og strand og de mange herregårde og slotte er en helt unik turistat-
traktion, som skal gøres endnu mere attraktiv gennem aktiv pleje og vedligehold.

Forsamlingshusene er en bærende kraft bag meget af kulturlivet i landdistrikterne. Venstre vil sikre 
rammerne for en sund og bæredygtig drift. De mange ildsjæle, der står bag forsamlingshuskulturen, 
skal se deres indsats værdsat uden kommunal omklamring i form af regler og betingelser.

Ældrepolitik

Ældre: Venstre vil sikre rammer for en god alderdom, hvor selvbestemmelse og respekt for den enkelte 
ældre er i højsædet. 

Alle med behov for hjælp skal kunne vælge mellem hjælp i eget hjem og en bolig med den nødvendige 
hjælp og pleje. 

Der skal være plejehjem og ældreboliger med varierede tilbud i den ældres eget lokalområde. 

Leve-/bomiljøer skal fremmes for at sikre ældre værdighed og indhold i den sene alderdom.

Vi vil bevare aktivcentre, og konceptet med åbne dagcentre skal udbredes til hele kommunen, og såvel 
offentlige som frivillige aktiviteter for ældre skal understøttes.

Personalet i ældreplejen skal opleve, at deres arbejde har status, og de skal føle arbejdsglæde. Det skal 
ske ved, at de bliver anerkendt for deres indsats og får størst muligt ansvar for eget arbejde. 

Venstre tror på den enkelte medarbejder, og vi er imod minuttyrani og kontrol.

Socialpolitik

Udsatte borgere: Venstre vil arbejde for, at styrke de ressourcesvage forældre, så de kan tage medan-
svar for, at den negative sociale arv brydes, og dermed skabe lige muligheder for alle, også udsatte 
børn og unge.

Løsningerne skal findes i nærområdet med udgangspunkt i ressourcestærke pleje- og aflastningsfami-
lier, støttepersoner som f.eks. fædreroller samt familie-/børnehuse. 

Udsatte børn skal så vidt muligt kunne fortsætte i egen skole og børnehave.
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Venstre støtter op om vores faciliteter til idræt og andre fritidsaktiviteter, for at vores børn kan få en 
indholdsrig og sund ungdom. Frivilligt arbejde skal prioriteres højt som en vigtig del af det sociale og 
kulturelle liv i kommunen. 

Venstre vil fortsat styrke indsatsen for vores borgere med fysiske og psykiske handicap. 
Inden for lovgivningens rammer skal det sikres, at førtidspensionisterne kan udnytte deres restarbejds-
evne og deltage aktivt i det frivillige foreningsliv. Målet er på den måde at undgå social isolation, og at 
give borgerne et indholdsrigt og værdigt liv.

Venstre vil fortsætte den aktive indsats med hurtige jobtilbud og aktivering for at hjælpe arbejdsløse og 
kontanthjælpsmodtagere fri af offentlig forsørgelse. Flere unge skal i uddannelse. 

For borgere med andre problemer end ledighed skal der ydes en individuel og målrettet indsats for at 
løse problemerne og for at sikre dem en værdig fremtid som aktive borgere i samfundet.

Venstres socialpolitiske indsats bygger på at udvise og forvente anerkendelse og respekt.

Sundhedspolitik

Sundhed: Venstre vil sætte sundhed højt på dagsordenen med fokus på forebyggelse og sundheds-
fremme. Vi har alle et personligt ansvar for eget helbred. 

Kommunen har en nøglerolle i arbejdet med forebyggelse og sundhedsfremme, fordi forebyggelse lyk-
kes bedst, når den tilrettelægges lokalt og i et tæt samspil med borgerne. Forebyggelse skal samtidig 
også være en del af tilbuddet fra praktiserende læger og hospitaler.

Det sunde liv skal starte allerede fra barns ben og danne grundlag for, at borgerne får den bedste livs-
kvalitet gennem hele livet. 
Sundhed skal være en del af hverdagen i institutioner og skoler og i samarbejdet med foreningslivet.

Venstre vil hjælpe de borgere, der nu - eller i fremtiden - har brug for støtte til at opnå en god livskva-
litet, herunder støtte til at komme ud af forskellige former for misbrug og til at bryde vaner, der sætter 
dem i risiko for alvorlige sygdomme.

Erhvervspolitik

Erhverv: Venstre vil fortsat arbejde på at give erhvervslivet de bedste vilkår over hele kommunen. 
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For Venstre er det afgørende at få skabt en selvstændighedskultur, hvor Nyborg Kommune aktivt skal 
støtte iværksættere, både når det gælder faciliteter og rådgivning. Et godt iværksættermiljø er den sik-
reste vej til udvikling af erhvervslivet. Kommunen skal derfor fortsat tilbyde erhvervslivet en god spar-
ring og en hurtig og kompetent sagsbehandling.

Venstre vil arbejde på at tiltrække nye virksomheder til kommunen og fastholde dem, der allerede er 
her. Det skal ske gennem en fortsat udbygning af infrastrukturen, et godt udbud af grunde og et bredt 
samarbejde med erhvervenes foreninger og organisationer overalt i kommunen. 

Nyborg Kommune skal til enhver tid have erhvervsjord salgsklare til en længere periode. Planlægningen 
af yderligere udstykninger skal ske i pagt med naturen og kommunens unikke landskaber.

Nyborg Kommune er allerede langt med både erhvervs- og privatturisme, men Nyborg Kommunes 
herligheder skal benyttes og markedsføres yderligere. Fra kommunens side skal vi bidrage med gode 
rammer og et velfungerende turistkontor til at servicere både turisterne og de mange aktører i turist-
erhvervet.

Som følge af de små årgange og mangel på arbejdskraft, er det vigtigt, at så mange borgere som muligt 
får adgang til arbejdsmarkedet. Venstre vil støtte op om særligt de unge kontanthjælpsmodtagere, så 
de kan tage ansvar for sig selv og deres rolle i samfundet. 

Dækningsafgiften er ikke en del af Venstres politik, og vi vil aktivt arbejde på at få den fjernet i den 
takt, kommunens økonomi tillader det. 

Bosætningspolitik

Bosætning: Den aktive bosætningspolitik skal fastholdes gennem et bredt udbud af attraktive bygge-
grunde fordelt over hele kommunen. 
For at sikre familiernes muligheder for et attraktivt valg af bolig skal kommunen både i centerbyerne og 
i landsbyerne understøtte et varieret udbud af byggemuligheder, så en god rotation i den eksisterende 
boligmasse fortsat er mulig. Derfor skal den nødvendige planlægning være på plads i tide.

Venstre vil fortsat understøtte Nyborg Kommune som bosætningskommune med mange og gode tilbud 
på børne-, skole-, kultur- og fritidsområdet. 

Landdistriktspolitik

Landdistrikter: Demokratiet og beslutningerne så tæt på borgerne som muligt er en af Venstres kerneværdier. 
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Venstre har sammen med lokale ildsjæle opdyrket samarbejdet med lokalråd og landsbyråd, så de i dag 
er et meget værdifuldt bidrag til demokratiet i Nyborg Kommune. Den førerposition skal fastholdes 
og udbygges ved at anerkende og inddrage de lokale kræfter i beslutninger og aktiviteter så ofte som 
muligt.

Trafikpolitik

Trafik: Den gode dialog med landsbyrådene om trafikløsninger skal fortsættes og udbygges. 

Borgerne skal inddrages i udpegning og fjernelse af sorte pletter. 

Trafiksikkerheden skal styrkes specielt for børn og unge. 

De unges muligheder for at komme sikkert frem til deres uddannelsessteder og fritidsaktiviteter er en 
mærkesag for Venstre. Det betyder, at i det omfang, der ikke er mulighed for egentlige busruter, skal 
der etableres skolebusordninger eller anden transport for de skolesøgende, der har større afstande til 
uddannelsesstedet.

For Venstre er det ikke væsentligt, hvem der udfører opgaven, men at opgaven udføres til borgernes 
tilfredshed efter klare politiske målsætninger. Fokus skal være på størst mulig mobilitet, et godt udbud 
af kollektiv transport i hele kommunen og en fornuftig økonomi i investeringerne - uanset om det gæl-
der transport, trafiksikkerhed eller rekreative stier. 

Miljø- og naturpolitik

Miljø & Natur: Naturen i Nyborg Kommune er unik. Den skal vi udnytte og værne om, så både rekreativ 
og erhvervsmæssig anvendelse af naturen skal ske på en bæredygtig måde. Dermed bevarer vi naturen 
i mindst lige så god stand, som vi modtog den. 

Venstres miljøpolitik tager udgangspunkt i respekt for de naturgivne ressourcer, som er del af vore 
fælles værdier. Miljøet påvirkes af menneskelige aktiviteter og derfor skal vi afbalancere hensynet mel-
lem mennesker og miljø. Der er desværre en del af fortidens synder, som vi skal være med til at rette 
op på, og opgaven er at opnå de ønskede miljømålsætninger så effektivt som muligt. Det vil sige at få 
mest muligt miljø for pengene.

Den enkelte borger har et personligt ansvar for at passe på naturen. Ved at spare på ressourcerne, ved 
at forbruge de mindst miljøbelastende produkter, ved at reducere affaldsmængderne og ved at leve 

’
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sundt kan vi hver især yde et bidrag til at beskytte miljøet og til at forebygge forurening og sundheds-
skader. Dette ansvar vil Venstre støtte op om.

Energi- og klimapolitik

Energi & Klima: Venstre vil sikre de mest miljørigtige løsninger på energi- og vandforsyning ved at an-
vende vedvarende energi og ved en effektiv vandforsyning og spildevandsbehandling. 

I nye udstykninger skal der gives mulighed for - og incitamenter til - at bygge passivhuse.

Nyborg kommune vil udbrede fjernvarme så snart de nødvendige miljørigtige energikilder er til rådighed.

Kommunens fjernvarmeforsyning bør være helt CO2 neutral. Det skal ske ved udnyttelse af spildvarme, 
biobrændsler og vedvarende energi.

Der skal gennemføres en vindmølleplanlægning, som tager hensyn til Nyborg Kommunes særlige land-
skabelige værdier og respekterer, at placeringerne ikke giver urimelige gener for naboerne.

Energiforbruget i kommunens egne bygninger skal nedbringes ved en aktiv og målrettet indsats.

Elbiler skal indføres overalt, hvor det praktisk muligt, og cyklismen skal fremmes både af hensyn til 
miljøet og sundheden.

Økonomipolitik

Økonomi: Venstre vil fortsætte den ansvarsfulde økonomiske politik, som har kendetegnet kommunen 
de sidste mange år. Vi skal søsætte de relevante projekter, vi kan finansiere både anlægsmæssigt og 
driftsmæssigt.

Venstre ønsker fortsat en økonomisk styring med hyppige ledelsesrapporteringer, så vi hurtigt kan 
gribe ind, hvis tingene udvikler sig negativt.

Kassebeholdningen skal være tilstrækkelig. Overskuddet skal i det enkelte år kunne dække anlægs-
udgifter og afdrag på lån. Der skal være plads til uforudsete muligheder, og der skal kun opkræves de 
skatter, der er behov for.

Venstres visioner skal iværksættes og realiseres med projekter, hvor der foreligger en konkret plan for 
finansiering af såvel anlæg som de fremtidige driftsomkostninger. 


